
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diA/ta Specializzuzione‘

"GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 7921 DEL 2 B MAR\ 2021

OGGETTO : Istituzione Gruppo OspedalieroMultidisciplinnre(GOM) - Endometriosi

Proposta N. del

STRUTTURA PROPONENTE

DIREZIONE SANITARIAAZIENDALE

… Il Responsabile del Procedimento il Direttore ilario Aziendale

?? _
Registrazione Cunlnbile

Budget Anno Conto Importo Aut.

BudgetAnno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
SeltnreEconomico Finanziarioe Patrimoniale

(Don. GiovanniLuca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Aziendn, Piane S. Maria di Gesù il. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

numinuto con Decreto del Presidente della Regione Sieviliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenm del Segreteria, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dall.ssa Man'a Antonietta Li Caizi



Il Direttore Sanitario Aziendale

Preso atto che in data 24/02/2021 il Direttore dell'U.0.C. Di Ginecologia e
Ostetricia ha avanzato richiesta con nota acquisita al protocollo Aziendale
48/2021/DIR Generale, di costituzione di “Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare
(GOM) di Endometrosi ;

Visto che , l'endometriosi è una patologia tipica dell'età fertile che ha incidenza tra
il il 2-10% delle donne con un picco tra i 25 e i 35 anni.;

Rilevato che all'interno del PO. Garibaldi Nesima dal 2004 è attivo l'ambulatorio di
Endometriosi costituito con un gruppo di specialisti dedicati per la diagnosi, la cura e
il follow up della suddetta patologia;

Che il servizio di Endometriosi dell'UDC Ginecologia e Ostetricia e riconosciuto
come unità di riferimento regionale da parte dell'Assessorato della Salute (vedi
centri di riferimento per la diagnosi e cura dell'endometriosi in applicazione alla legge
regionale del 28 dicembre 2019, n. 27 attraverso l'implementazione del PDT/\ e della
rete regionale);

Preso atto dei crescenti volumi trattati, e che gli standard di cura internazionali e
nazionali riconoscono nei Gruppi di cura Ospedalieri Multidisciplinari la base per la
definizione dei percorsi diagnostico-terapeutico per garantire i migliori outcome per i

pazienti, l’Azienda Sanitario e la Sanità Pubblica;

Ritenuto opportuno, per le considerazioni di cui sopra, costituire un Gruppo
Ospedaliero Multidisciplinare (GOM) Endometriosi che vede coinvolte specifiche
UU.OO. ed i relativi Referenti di seguito declinati:

.Chirurghi ginecologi specializzati nell'ambito dell'endometriosi
Chirurghi ginecologi dotati di conmpetenza di chirurgia mininvasiva avanzata :

Prof. Ettore 6, Dott. D'Asta M., Dott. Cannone F.

.Chirurghi generali
esperti in chirurgia mininvasiva dell'endometriosi intestinale :

Prof. Piazza D., Dott. Centonze D., Dott. Cinardi N.

.Chirurghi urologi
esperti in chirurgia mininvasiva dell'endometriosi uretereale e vescicole :

Prof. Falsaperlo M., D.ssa Finocchiaro M.



. Proctologo
esperto nella gestione delle pazienti affette da patologie procto-rettali spesso
associate all 'endometriosi :

Dott. Mascali D.

. Radiologi esperti di endometriosi, con competenze nell'esecuzionE di indagini
radiologiche di II livello :

Dott. Magnano V., Dott. Vallone A., D.ssa Vinci V.

. Anatomopatologo
esperto di endometriosi :

Prof. Bartoloni G.

. Gastroenterologi
esperti in endoscopia :

D.ssa Virgilio C., Dott. Catarella D.

, Centro di PMA, in grado di garantire esperienza nel trattamento della sterilità e
dell'infertilità legata alla patologia :

Dott. Russo E., Dott Gulino F.

.Medici terapisti del dolore : D.ssa Terranova L.

. Psicologi con specializzazione clinica: D.ssa Fabiano A.

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua
conformità alla normativa disciplinante la materia trattata,ivi compreso il rispetto
della disciplina di cui alla L.190/2012,

Propone

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti :

Prendere atto, della necessità di provvedere alla costituzione del Gruppo Ospedaliero
Multidisciplinare (GOM) Endometriosi

Dare mandato al gruppo di lavoro, come sopra costituito, di curare ogni suo aspetto
tecnico, organizzativo ed informativo.

Stante la necessità di procedere , munire il presente atto della clausola di immediata
esecuzione.

-anitario Aziendale
-e Giammanco)



IL DIRE'ITORE GENERALE

Preso aflo della propos’ra di deliberazione, che qui si inîende riporîafa e îrascrifia,
quale par’re inîegranîe e sostanziale del presen're provvedimenîo;

Preso atto della affesîazione di legiflimi'rà e di conformità alla normaiiva
disciplinan're la maîeria espressa dal Diref’rore che propone la presenîe deliberazione;

Senîifo il parere favorevole del Direî‘rore Amministra‘rivo

DELIBERA

Prendere atto che nell'ambito delle specialità dell'ARNAS, è posîa in essere una linea
di aflivi'rà volta ad implemenîare e consolidare gli standard Aziendali inerenfi il

miglioramento delle quali‘rà dei servizi e l'ottimizzazione dei “tempi per la diagnosi e
cura dell'endome‘l'riosi;

Procedere alla cosîifuzione del Gruppo Ospedaliero Multidisciplimre (GOM)
Endometriosi come appresso cos1'iîuiîo :

.Chirurghi ginecologi specializzati nell'ambito dell'endometriosi
Chirurghi ginecologi doia1’i di conmpe'renza di chirurgia mininvasiva avanza‘ra :

Prof, Ettore G, Doîf, D'Asfa M., Don. Cannone F.

.Chirurghi generali
esperti in chirurgia mininvasiva dell'endomefriosi infes‘rinale :

Prof. Piazza I)., Do“. Cen‘ronze D.. Dofi. Cinardi N.

.Chirurghi ufologi
esperti in chirurgia mininvasiva dell'endomeîr‘iosi ureîereale e vescicale :

Prof. Falsaper‘laM., D.ssa Finocchiaro M.

. Procfologo
esperia nella ges‘rione delle pazieni'i uffe’r1'e da patologie procio-rei'rali spesso
associate all'endomeîriosi :

Daft. Mascali D.

. Radiologi esperti di endometriosi, con compeîenze nell'esecuzione di indagini
radiologiche di II livello :

Dofl. Magnano V,, Dofi. Vallone A., D.ssa Vinci V.



. Anaîomopafologo
esperto di endomeîriosi :

Prof. Bartoloni G.

. Gosiroen’ferologi
esper+i in endoscopia :

D.ssa Virgilio C,, Dofi. Catarella D.

. Centro di PMA, in grado di gnmn’rir‘e esperienza nel îrul'fumeni’o della sterili?ù e
dell‘infer'rili‘tà legaîa alla puîologiu :

Deh. Russo E., Do‘l‘l. Gulino F.

.Medici terapisti del dolore :D.ssa Terranova L.

. Psicologi con specializzazione clinico; D.ssa Fabiano A.

Sîanîe la necessi’rà di procedere, munire il presente alla della clausola di immediata
esecuzione

IL DIRÈIT SANITARIO AZIENDALE IL DIRETI'ORE AMMINI TRATIVO

IL SEGRETARIO



lCopio della presen're deliberazione & stufa pibbllmfaîmedian're affissione all'albo dell‘Azienda, Il

giorno_ «: riiiraîu il giorno

L'addetto all'affissione

Si ches‘ia che la presente delibernzione è stata affissa all’Albo della Azienda
dal al , ai sensu dell'urt65 LR. n.25/93, così
come sosfl'ruiîo dull'ort53 L.R. n.30/93, e che contro lo stessa non è sfata prodotta opposizione.

Calunnia,
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Invin1'a nll'Assessoruio Regionale alla Sani‘ià il prot. n.

Notificqîa al Collegio dei Revisori il prof… n…

La presenie deliberazioneè esecuiiva:

X immediniamenie

\: perché sono decorsi 10 giorni dalla dafa della pubblicazione

u u segui‘ro del controllo prevenilvo effei‘rua'ro dull'Assessaru'ro Regionaleper In Suni'rà:

A) Nam approvazione prot. n. del

B) Per decorrenza del iermine

Il Funzionario Responsabile


